
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201112  CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254538

Contrato: 39-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de Serviço de Manutenção Corretiva e Remanejamento dos 
Sistemas de Telecomunicação, conforme Ata de Registro de 
Preço nº 06/2010.
Valor Total: 63.705,60
Data Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 21/06/2012
Registro de Preços: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: R João Balbi, 1188
CEP. 66060-565 - Belém/PAEmail: rosyberto@radiocomm.com.
br
Telefone: 9132666120 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254573

Contrato: 40-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Rádios Transceptores
Valor Total: 14.970,00
Data Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 21/06/2012
Registro de Preços: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: MINASCONTROL SOLUÇÕES EM 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: R Lima Duarte, 291
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MGEmail: brandao@
minascontrol.com
Telefone: 3125139100 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254637

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 06/06/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
GEOVANE PEREIRA RIBEIRO     Monitor                            
05/12/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254394

PORTARIA Nº. 907 DE 29 DE JUNHO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Oficio nº. 02/11 – CP de 21/06/2011, PAD nº. 
05/2011, Processo nº. 07/2011 e Considerando que os motivos 
apresentados justificam a solicitação feita pela presidente da 
Comissão no sentido de que lhe seja concedido, na forma da lei 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída 
pela Portaria nº. 509/11 de 14/04/2011, publicada no DOE 
31.901 de 26/04/2011, os efeitos desta Portaria retroagirão e 
contarão a partir de 25/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIA PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254383

PORTARIA Nº. 906 DE 29 DE JUNHO  DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e, 

Considerando o disposto no Artigo 201 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Oficio Nº. 03/2011 – CS / FUNCAP de 21 de 
junho de 2011, o PROCESSO nº. 010/2011, SINDICÂNCIA nº. 
07/2011; Considerando ainda que os motivos apresentados 
justificam a solicitação feita pela presidente da Comissão no 
sentido de que lhe seja concedido na forma da lei prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela Portaria Nº. 632/11 de 17 
de maio de 2011, publicada no DOE 31.920 de 23/05/2011, 
os efeitos desta Portaria retroagirão e contarão a partir de 
22/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254150

PORTARIA: 0551/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Raimundo Monteiro Gonçalves           Administrador            
32230782    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747690000    0101000000          339030              
1.500,00
08243121747690000    0101000000          339039              
500,00
Observação: Cobrir despesas emergenciais c/ aquisição de 
material de consumo e serviço de pessoa jurídica p/ atender a 
Unidade de Internação de Val-de-Cães
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254140
PORTARIA Nº. 00146/2011 /NGPR                                                                                            

BELÉM, 06 DE JULHO DE 2011
O Gerente Executivo, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.458 de 02 de fevereiro de 2011 
e de acordo com o processo nº 002449/2011.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao 
servidor DEMETRIO DIB HAGE NETO, Gerente, matrícula 
nº. 57224325/1, no período de 01/07/2011 a 30/07/2011, 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antonio Carlos Paula Neves da Rocha
Gerente Executivo do Pará Rural

PORTARIA FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254124
PORTARIA Nº. 00132/2011 /NGPR                                                                                                   

BELÉM, 06 DE JULHO DE 2011
O Gerente Executivo, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.458 de 02 de fevereiro de 2011 
e de acordo com o processo nº 00002397/2011.
RESOLVE:CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a 
servidora MARIA PERPÉTUO SOCORRO DA SILVEIRA, 
Apoio Administrativo, matrícula nº. 54188163/2, no período de 
08/08/2011 a 06/09/2011, referente ao período aquisitivo de 
2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antonio Carlos Paula Neves da Rocha
Gerente Executivo do Pará Rural

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254328
PORTARIA Nº. 0148/2011 /NGPR                                                                                             

BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2011
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005,
RESOLVE: DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES 

DE ABREU, matrícula nº 54193851/1 – ocupante do cargo 
de Assessor Superior I, LAIZA NASCIMENTO SANCHES, 
matricula nº 57196103/3 – ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e FRANCISCO FABRÍCIO GLINS DE ARAÚJO 
matrícula nº 57231674/1 - ocupante do cargo de Apoio 
Administrativo sob a presidência do primeiro, com finalidade de 
comporem a Comissão Permanente de Licitação - CPL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Débora Mariane de Assis Fernandes
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254253

PORTARIA: 078/2011
Objetivo: Participar de Reunião na ELETRONORTE
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58515134/Denivaldo Dias Pinheiro (Diretor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254304

PORTARIA: 258
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Alan Dias Pragana                     Diretor                  57216927    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948200000    0146000000          339030              
120,00
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254294

PORTARIA: 257
Objetivo: Representar a SEPAq no Festival do Caranguejo no 
município de Quatipuru.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216927/Alan Dias Pragana (Diretor) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 08/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254485

PORTARIA Nº. 259 DE 07 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUI-
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei Nº 
5.8 10 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço ao servi-
dor, ALFONSO MARCOS RIO, matrícula Nº 8000646/1 o equi-
valente a 10 % (dez por cento) sob  sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
EM EXERCÍCIO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254617

PORTARIA: 260
Objetivo: Realizar Biometria e Povoamento dos Tanques - Rede 
do Parque Aquícola de Breu Branco - Projeto Ipirá
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br


